
DECRETO Nº058/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024
“DESIGNA O DIRETOR MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – DMTT, DO MU-
NICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito  de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o disposto na Lei Federal nº 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando a competência atribuída aos órgãos e entidades executivos de trânsito e executi-
vos rodoviários municipais para executar a fiscalização de trânsito, autuar e aplicar as medidas 
administrativas cabíveis.
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 931/2005, de 07 de Junho de 2005;
DECRETA:
Art. 1º- Fica nomeado o Sra. DANIELLE DAS NEVES, inscrito no RG 45.047.435-5 SSP/SP, e 
no CPF 014.782.121-52, para a função de DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO – DMTT.
Art. 2º- As despesas decorrentes da execução deste Decreto ocorrerão por conta das dotações 
próprias do orçamento vigente, sendo suplementadas se necessário.
Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições 
em contrário.
Gabinete do Prefeito, em05de abrilde 2024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo, Mural de Publicidade e
Diário Oficial do Município.
JULIANO PAIXÃO FERRER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

DECRETO Nº 059/2024, DE 08 DE ABRIL  DE 2024.
Dispõe sobre a Desincompatibilização do Representante do Legislativo deste Município,  que 
especifica e dá outras providências.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei; 
Considerando a solicitação de afastamento devido ao período eleitoral no decorrente ano;
Considerando Lei Complementar 64/90, e demais disposições legais referentes ao período elei-
toral,
DECRETA:
Art. 1º - Fica concedida a desincompatibilização imediata do representante do Legislativo deste 
Município, vereador Luiz Carlos do Prado Rodrigues, conforme requerimento de afastamento 
sob ofício Especial do dia 03 de abril de 2024, do seguinte Conselho: CONSELHO MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO BÁSICO - COMUS, e demais conselhos que eventualmente faça parte. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário.
Gabinete do Prefeito, aos 08 dias do mês de abril de 2024. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de 
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na 
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Fede-
ral nº 14.133/2021 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo tipo picape; flex (Gasolina e Etanol); Air bag; Freios Abs; 
Novo 0 km; do ano corrente; Fabricação Nacional; Carroceria produzida em aço e original de 
fábrica; 5 (cinco) passageiros; Portas: 04 portas laterais e 01 porta traseira na caçamba; Motor: 
transversal com 03 ou 04 cilindros em linha e sistema de injeção eletrônica; potência mínima de 
110 CV; mínimo 8 válvulas; direção hidráulica, elétrica ou superior; transmissão manual de 05 
ou 06 velocidades; ar condicionado original de fábrica; cor branco original de fábrica e demais 
especificações, quantidades e exigências do termo de referência, licenciado e emplacado junto ao 
Detran-MS. O objeto será custeado com recursos oriundos do IGD/PBF.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 29/04/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br, no Portal de Licitações ComprasBR www.comprasbr.com.br e maiores 
informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes 
horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo 
da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitaca-
osrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo/MS, 11 de abril de 2024. 
_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/24 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação 
na Modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 
14133/2021 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar obra de construção de uma nova 
Ponte Mista de concreto e perfil metálico de 14,00m (quatorze metros) de comprimento por 
4,40m (quatro metros e quarenta centímetros) de largura, localizada na SR 195 a 66 KM de dis-
tância do município de Santa Rita do Pardo/MS, sobre o Materinha, Zona Rural, coordenadas 
20°59’0,17567’’S 53°13’27.49566’’W, conforme o Edital, Projeto Básico e demais Anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 30/04/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto 
à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no 
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do 
telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 30/04/2024 às 
09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 11 de abril de 2024. 
_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

DECRETO Nº 062/2.024, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre a REVOGAÇÃO do DECRETO Nº 012/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024, que 
“Designa Comissão de Leilão, e dá outras providências”.
CONSIDERANDO  as disposições da lei federal nº 14.133/2021, 
D E C R E T A:
Artigo 1º. Fica revogado integralmente o DECRETO Nº 012/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, sendo revogadas as eventuais 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo, Mural de Publicidade e Diário 
Oficial do Município.
JULIANO PAIXÃO FERRER 
Secretário de Administração e Governo – SEAG

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)11 de abril de 2024 - Ano 23 - Nº 2440 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul



2 Mato Grosso do Sul, 11 de abril de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2440

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / PANELA DO AMOR.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00319 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 905,64

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / PANELA DO AMOR.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00320 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 130,61

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO / PANELA DO AMOR.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00321 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 357,41

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S - RECURSO
ESTADUAL.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00322 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.415,77

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: ADMAR MARTINS

Proveniente de: REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)  
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A SERVIÇO
DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
BATAGUASSU-MS, NO(S) DIA(S) 07/03/2024.
LOCAL: CLINICA MÉDICA - CONSULTA MÉDICA.

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 00957 OR 01/03/2024

Valor: RR$ 80,16

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2024

Int.: RENATO MARTINES VELES

Proveniente de: REFERENTE A CONCESSÃO DE 01 E 1/2
DIÁRIA(S)  AO (A) SERVIDOR (A) PARA
VIAGEM A SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A
CIDADE DE BARRETOS-SP, NO(S) DIA(S) 06 A
07/03/2024. LOCAL: HOSPITAL DE AMOR -

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 00958 OR 01/03/2024

Valor: RR$ 300,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2024

Int.: PAULO PEREIRA

Proveniente de: REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)  
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A SERVIÇO
DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
PRES.EPITACIO-SP, NO(S) DIA(S)
07/03/2024. LOCAL:  CLINICA NEUR

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 00959 OR 01/03/2024

Valor: RR$ 100,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2024

Int.: BENEDITO PEREIRA CANDIDO

Proveniente de: REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)  
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A SERVIÇO
DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE PRES.
PRUDENTE-SP, NO(S) DIA(S) 07/03/2024.
LOCAL: SANTA CASA - CONSULTA MÉDICA.

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 00960 OR 01/03/2024

Valor: RR$ 100,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2024



3Mato Grosso do Sul, 11 de abril de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2440

 
 
 
 

Poder Legislativo Municipal 
Santa Rita do Pardo 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

                                   

___________________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS 

www.santaritadopardo.ms.leg.br 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2024 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO – MS, em conformidade com Lei 

nº 14.133/2021; Decreto n.º 005/2023; Lei Complementar n° 123/06 e alterações da 

Lei Complementar n. 147/2014, torna público que a Administração pretende realizar 

a contratação de empresa para a prestação de serviços para o fornecimento de 

internet 100% fibra óptica para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Santa Rita do Pardo/MS. 

Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de Referência através do e-

mail: licitacao@cmsantaritadopardo.ms.gov.br, ou através do site: 

https://www.santaritadopardo.ms.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos, bem 

como apresentar Proposta de Preço, até às 23h59 do dia 16/04/2024, através do 

mesmo e-mail, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.  

 

O valor estimado da aquisição é de R$ 3.135,48 (três mil cento e trinta e cinco reais e 

quarenta e oito centavos). 

 

Santa Rita do Pardo – MS, 10 de abril de 2024. 

 

 

 

Kátia de Souza Moreno Amorin 
Agente de Contratação 

 


